1

_______________________________________________________________________________

ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

ПОДСОПОЧНОГО
 СЕЛЬСОВЕТА

_________________________________________________________________

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН
ПОДСОПОЧНЫЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

26 января 2021 года

               с. Подсопки

                                 № 6-6/17

О внесении изменений в Устав
Подсопочного сельсовета Сухобузимского района

В целях приведения Устава Подсопочного сельсовета Сухобузимского района

Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», руководствуясь Уставом Подсопочного сельсовета Сухобузимского района
Красноярского края, Подсопочный сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Подсопочного сельсовета Сухобузимского района
Красноярского края следующие изменения:

1.1. в пункте 1 статьи 3 слова «далее - сельсовет» заменить словами «далее по
тексту Устава также – сельсовет, поселение»;

1.2. в статье 4:
- пункт 1 исключить;
- дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«9. Для официального опубликования муниципальных правовых актов и

соглашений дополнительно используется сетевое издание – портал Минюста России
«Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo.minjust.ru,
http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от
05.03.2018).

В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового
акта на указанном портале, объемные графические и табличные приложения к нему в
печатном издании могут не приводиться.»;

1.3. статью 5 исключить;
1.4. пункт 1 статьи 6.2 дополнить подпунктом 19 следующего содержания:

ГАЗЕТА
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ
БЕСПЛАТНО

№ 3
24 февраля

2021 года

2

«19) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения
сотрудником указанной должности.»;

1.5. пункт 7 статьи 11 изложить в следующей редакции:
«7.Гарантии осуществления полномочий главы сельсовета устанавливаются

настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и законами Красноярского
края.»;

1.6. в абзаце 13 статьи 12 слова «профессиональное образование и
дополнительное профессиональное образование» заменить словами «получение
профессионального образования и дополнительного профессионального образования»,
слова «и работников муниципальных учреждений» исключить;

1.7. пункт 6 статьи 20 изложить в следующей редакции:
«6. Гарантии осуществления полномочий депутата Совета депутатов сельсовета

устанавливаются настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и
законами Красноярского края.»;

1.8. в пункте 5 статьи 21 слова «1/3 депутатов» заменить словами «1/3 депутатов
от установленной численности депутатов Совета»;

1.9. статью 30 исключить;
1.10. в статье 33.1:
- пункты 2, 3 изложить в следующей редакции:
«2. Голосование по вопросам изменения границ сельсовета, преобразования

сельсовета считается состоявшимся, если в нем приняло участие более половины жителей
сельсовета или части сельсовета, обладающих избирательным правом.

 3. Согласие населения на изменение границ сельсовета, преобразование сельсовета
считается полученным, если за указанные изменение, преобразование проголосовало
более половины принявших участие в голосовании жителей сельсовета или части
сельсовета.»;

1.11. статью 33.2 изложить в следующей редакции:
«Статья 33.2. Голосование по отзыву депутата Совета депутатов поселения
 1. Основанием для отзыва депутата Совета депутатов поселения являются

конкретные противоправные решения, действия или бездействия, выразившиеся в
невыполнении депутатских обязанностей, нарушении Конституции Российской
Федерации, федеральных законов, законов Красноярского края, настоящего Устава.

Указанные обстоятельства должны быть подтверждены в судебном порядке.
2. Депутат поселения не менее чем за 7 дней предупреждается о проведении

собрания избирателей, на котором рассматривается вопрос о возбуждении вопроса о его
отзыве, вправе участвовать в данном заседании, давать объяснения. Сообщение о
проведении собрания должно быть опубликовано не менее чем за 7 дней до его
проведения в порядке, предусмотренном для опубликования муниципальных
нормативных правовых актов.

3. Вопрос об отзыве депутата поселения не может быть возбужден ранее, чем через
6 месяцев с момента его избрания или голосования по отзыву данного депутата, если он в
результате такого голосования не был лишен полномочий. Вопрос об отзыве депутата
также не может быть возбужден в последние 6 месяцев срока полномочий Совета
депутатов поселения.

4. Голосование по отзыву депутата Совета поселения считается состоявшимся, если
в голосовании приняло участие более половины избирателей, зарегистрированных на
территории данного избирательного округа.

5. Депутат Совета депутатов поселения считается отозванным, если за отзыв
проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных в избирательном
округе, по которому был избран депутат.

6. Итоги голосования по отзыву депутата Совета депутатов поселения подлежат
официальному опубликованию и вступают в силу не ранее даты их официального
опубликования.

3

7. Возбуждение вопроса об отзыве депутата назначение и проведение голосования

по отзыву, определение итогов голосования производится в порядке, установленном
федеральным законом и принятым в соответствии с ним законом Красноярского края для
проведения местного референдума.»;

1.12. в статье 34:
- пункт 1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Решение о назначении выборов депутатов Совета депутатов сельсовета принимается
Советом депутатов не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня
голосования.»;

1.13. в статье  34.2:
- пункт 2 дополнить  третьим абзацем следующего содержания:
«- жителей муниципального  образования  или  его  части, в  которых  предлагается

реализовать  инициативный  проект, достигших шестнадцатилетнего  возраста- для
выявления  мнения  граждан  о  поддержке  данного   инициативного  проекта.»;

- пункт 3 изложить  в следующей редакции:
«3. Решение о назначении опроса граждан принимается сельским Советом

депутатов. Для  проведения  опроса граждан может использоваться  официальный  сайт
муниципального  образования  в  информационно-телекоммуникационной  сети
«Интернет».

В решении о назначении опроса граждан устанавливаются:
1) дата и сроки проведения опроса;
2)формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при

проведении опроса;
3) методика проведения опроса;
4) форма опросного листа;
5) минимальная численность жителей сельсовета, участвующих в опросе.»;
6) порядок идентификации  участников опроса  в  случае  проведения  опроса

граждан  с  использованием  официального   сайта  муниципального  образования  в
информационно-  телекоммуникационной сети  «Интернет»;

-  пункт 4 дополнить предложением следующего содержания:
«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке

инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального образования или его
части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие
шестнадцатилетнего возраста.»;

-  подпункт 1 пункта 7 изложить в следующей редакции:
«1) за счет средств местного бюджета – при проведении опроса по инициативе

органов местного самоуправления или жителей муниципального образования»;
- дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8.Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется уставом

муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами
представительного органа муниципального образования в соответствии с законом
Красноярского края.

1.14. в статье 34.3:
- в пункте 1 слова «,члена выборного органа местного самоуправления, выборного

должностного лица местного самоуправления» исключить;
1.15. пункт 1 статьи 37 изложить  в следующей  редакции:
«1. Для обсуждения  вопросов  местного  значения, информирования  населения о

деятельности  органов  местного самоуправления  и должностных лиц  органов местного
самоуправления, обсуждения вопросов внесения   инициативных  проектов  и их
рассмотрения, обсуждения  территориального  общественного  самоуправления  на  части
территории  муниципального  образования  могут  проводится  собрания  граждан»;
            1.16. пункт 4 статьи 37.1 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам,
имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта»;

4

1.17. пункт  2  статьи   38.2  дополнить  подпунктом  5  следующего

содержания:
«5) могут выдвигать инициативный  проект  в  качестве  инициатора  проекта.»;

           1.18. пункт 1 статьи 47 изложить в следующей редакции:
            «1. Составление проекта бюджета основывается на:
            положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному
Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к
бюджетной политике) в Российской Федерации;

основных направлениях бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики
Российской Федерации (основных направлениях бюджетной и налоговой политики
Красноярского края, основных направлениях бюджетной и налоговой политики
муниципальных образований);

прогнозе социально-экономического развития;
бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений

бюджетного прогноза) на долгосрочный период;
государственных (муниципальных) программах (проектах государственных

(муниципальных) программ, проектах изменений указанных программ).»;
1.19. статью 55 дополнить пунктом 2 следующего содержания:

       «2.Депутату представительного органа муниципального образования для
осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение
места работы (должности) на период двух рабочих дней в месяц.
         Освобождение от выполнения производственных или служебных обязанностей
депутата, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, производится по
заявлению депутата в порядке, установленном решением представительного органа
муниципального образования.»

1.20. в  пункте 3 статьи 54 слова «составляла 45 процентов» заменить словами
«составляла не более 45 процентов»;

1.21. в пункте 3 статьи 59 слова «или законов Красноярского края» заменить
словами «, Устава или законов Красноярского края».
            2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на главу сельсовета.

3.Глава Подсопочного сельсовета обязан опубликовать   зарегистрированное
настоящее Решение в течение семи дней со дня его поступления из Управления
Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

4. Настоящее Решение вступает в силу в день, следующий за днем официального
опубликования.

Председатель сельского                                 Глава Подсопочного сельсовета
Совета депутатов

_______________    А.Н. Ващенко                          _______________     Е.В.Пирогова

Уважаемые жители!

          В связи с выпадением в зимний период большого количества снега просим, Вас
заблаговременно провести работы по очистке крыш домов, предусмотреть защиту
погребов и подвальных помещений от возможного подтопления, обеспечить отвод
паводковых вод от жилых домов и хозяйственных построек.

                                                 Администрация Подсопочного сельсовета

5

****

ПАМЯТКА
 по безопасности при сходе снега с крыш зданий

В зимнее время на крышах зданий скапливается большое количество снега и наледи, а
также образуются сосульки, которые достигают значительных размеров. Во время
оттепели происходит сход снега с крыш зданий и падение сосулек. Находясь в опасной
зоне можно получить от падающего снега и сосулек тяжелые и опасные травмы и даже
погибнуть. По возможности очистить крыши от большого скопления снега.

Чтобы не оказаться в подобной ситуации следует:

1. Не приближаться к домам со скатными крышами, с которых возможен сход снега

и не позволять находиться в таких местах детям;

2. Не следует оставлять автомобили вблизи зданий и сооружений, на карнизах

которых образовались сосульки и нависание снега;

3. Избегать нахождения вблизи линий электропередачи, карнизов зданий и других

объектов, с которых возможен сход снега;

4. При наличии ограждения опасного места не пытаться проходить за ограждение, а

обойти опасные места другим путем;

5. Не ходить по улице в наушниках, вы не услышите шума падающего снега с

крыши;

6. Если во время движения по тротуару вы услышали наверху подозрительный шум

– нельзя останавливаться, поднимать голову и рассматривать, что там случилось.

Возможно, это сход снега или ледяной глыбы. Бежать от здания тоже нельзя. Нужно как

можно быстрее прижаться к стене, козырёк крыши послужит укрытием;

7. После падения снега и льда с края крыши снег и лед могут сходить и с середины

крыши, поэтому если на тротуаре видны следы ранее упавшего снега или ледяные

холмики от воды капавшей с сосулек, то это указывает на опасность данного места;

8. Если из-за падения с крыши сосульки или снега пострадал человек, необходимо

немедленно вызвать скорую помощь.

Отпечатано в
администрации
Подсопочного сельсовета
663046 с. Подсопки, ул.
Новая, 15-2
ИНН 2435002208
Тираж 80 экз.
Дата выпуска 24.02.2021 года

Ответственный
за выпуск:
зам. главы
сельсовета
К.В. Лопатина

УЧРЕДИТЕЛИ:
Подсопочный

сельский Совет
депутатов, глава

МО Подсопочный
сельсовет

ИНН 2435002208

ВЕДОМОСТИ
ОРГАНОВ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ

ПОДСОПОЧНОГО
СЕЛЬСОВЕТА